
1 

IL PRESIDENTE 
IN QUALITÀ DI COMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L. N. 74/2012 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012 

 Decreto n. 91 del 16 gennaio 2018

Revoca totale del contributo concesso con decreto del Commissario Delegato per la 
Ricostruzione post-sisma protocollo DCR/2015/830 del 08/05/2015 relativo alla 
domanda di accesso al contributo presentata ai sensi dell’Ordinanza n. 57/2012 e 
ss.mm.ii. da C.A.P.A. FERRARA SOCIETÀ COOPERATIVA AGRICOLA ed acquisita 
con protocollo CR-45658-2014 del 22/12/2014.  

Richiamato il proprio decreto protocollo DCR/2015/830 del 08/05/2015 avente ad oggetto 

“Domanda di concessione del contributo presentata ai sensi dell’ordinanza n. 57/2012 e s.m.i. da 

C.A.P.A. FERRARA Società Cooperativa Agricola protocollo CR/2014/45658 del 22/12/2014” con 

il quale è stato concesso un contributo pari a € 2.950.223,15. 

Preso atto che, in risposta a richiesta formale trasmessa attraverso il sistema informativo 

“SFINGE”, è stata inviata dal beneficiario e acquisita agli atti (protocollo CR-27090-2017 del

19/07/2017) comunicazione di dichiarato fallimento di C.A.P.A. FERRARA Società Cooperativa 

Agricola, con conseguente mancato avvio dei lavori di ricostruzione; 

Dato atto: 

- che ad oggi non è stato presentato sulla piattaforma SFINGE nessuna domanda di pagamento 

relativa a Stati di Avanzamento Lavori; 

- che i fatti suddetti costituiscono elementi che hanno modificato le condizioni oggettive e 

soggettive alla base del contributo concesso, così come risulta dal verbale conservato agli dal 

Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.); 

- che pertanto si è reso necessario un supplemento d’istruttoria; 

- che Invitalia S.p.A, ai sensi dell’ordinanza n. 75/2012 e ss.mm.ii., sulla base dei nuovi elementi 

emersi ha predisposto l’esito di supplemento istruttorio; 

- che il Nucleo di valutazione, a seguito di vaglio dell’esito di supplemento istruttorio ha proposto 

per gli interventi concessi la revoca totale del contributo, con la seguente motivazione riportata 

nella “Scheda Riepilogativa” all’interno della tabella intestata “Proposta di delibera”, come da 

verbale conservato agli atti dal Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.): 

- VISTI E VALUTATI TUTTI GLI ELEMENTI DEL FASCICOLO ISTRUTTORIO; 

- VISTA LA COMUNICAZIONE DELL’ING. TARDINI RICEVUTA SULLA 

PIATTAFORMA SFINGE IL 21/07/2017; 



2 

 

- VISTA LA SENTENZA N. 52 DEL 17/11/2016 DEL TRIBUNALE DI FERRARA CON CUI 

VIENE DICHIARATO IL FALLIMENTO DELLA SOCIETÀ COOPERATIVA 

AGRICOLA CAPA FERRARA; 
 

- SI PROPONE di: 

- Revocare la concessione di cui al Decreto di Concessione n. 830 del 08/05/2015 per un 

importo di € 2.950.223,15 per l’intervento di demolizione e ricostruzione del magazzino di 
stoccaggio cereali oggetto della presente istanza, di proprietà di C.A.P.A. FERRARA - 
Società Cooperativa Agricola sito in via Provinciale, 152 a Bondeno (FE) per mancato 

rispetto di quanto previsto dal: 

- Comma 3 dell’art. 22 dell’Ord. n. 57/2012 e smi: 

“Il Commissario Delegato potrà procedere alla revoca, parziale o integrale, dei 

contributi concessi nel caso di: 

[…] 

8. fallimento del beneficiario o apertura della liquidazione coatta amministrativa; 

[…]” 

- Comma 1 dell’art. 22 bis dell’Ord. n. 57/2012 e smi: 

“In caso di fallimento, concordato preventivo liquidatorio o liquidazione coatta 

amministrativa del beneficiario, intervenuti successivamente alla concessione del 

contributo ai sensi degli artt. 4, 5 co. 1 e 2 e 6 co. 3 dell’Ordinanza Commissariale 

n. 57/2012 e ss.mm.ii., il Commissario Delegato: 

• procederà alla revoca totale del contributo concesso, qualora gli interventi sugli 

immobili (riparazione, ripristino con rafforzamento locale, miglioramento 

sismico, ricostruzione, delocalizzazione definitiva) o sui beni strumentali 

(riparazione o riacquisto), per cui è stato concesso il contributo stesso, non siano 

avviati al momento del fallimento, concordato preventivo liquidatorio o 

liquidazione coatta amministrativa ed il beneficiario, quindi, non abbia ancora 

sostenuto alcun costo per la ricostruzione, in assenza dell’assunzione di alcun 

impegno da parte del Curatore fallimentare; 

[…]” 

- Comma 3 dell’art. 22 bis dell’Ord. n. 57/2012 e smi: 

“Il Commissario Delegato, in ogni caso, si riserva di valutare l’avvio del 

procedimento di revoca o l’erogabilità effettiva del contributo, sulla base della 

documentazione e sulle dichiarazioni a mantenere gli impegni previsti per il 

beneficiario dall’Ordinanza n. 57/2012 e s.m.i. prodotta agli atti, sentito 

eventualmente anche il Curatore Fallimentare”. 

- Inviare comunicazione di preavviso di revoca ai sensi dell’Art.22 comma 3 dell’Ord.57 e 

ss.mm.ii., riconoscendo al beneficiario, come da art. 10 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 

241, 10 giorni dal ricevimento della stessa per presentare per iscritto proprie osservazioni, 

eventualmente corredate da documenti. 

LA PROPOSTA E’ la REVOCA DELL’INTERO CONTRIBUTO CONCESSO CON 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE N. 

830 DEL 08/05/2015. 

 

- che si è proceduto all’invio della comunicazione di preavviso di revoca totale, ai sensi dell’art. 

10bis della legge n.241/90, contenente i motivi ostativi all’accoglimento dell’istanza di pagamento 

che si intendono integralmente richiamati. 



3 

 

Preso atto che il richiedente il contributo ha rifiutato il sopramenzionato preavviso di revoca 

contestualmente alla presentazione di osservazioni, ai sensi dell’art. 10bis della legge n. 241/90; 

Dato atto: 

- che si è reso necessario un ulteriore supplemento d’istruttoria;  

- che Invitalia S.p.A. ha istruito la documentazione allegata alla richiesta di revisione, 

predisponendo l’esito di supplemento istruttorio;  

- che il Nucleo di valutazione, a seguito di vaglio dell’esito di supplemento istruttorio ha proposto, 

per gli interventi richiesti, la conferma della non ammissione a contributo, secondo quanto 

riportato nella “Scheda riepilogativa” all’interno della tabella intestata “Proposta di delibera” ed 

allegata al presente atto, come da verbale conservato agli atti dal Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.);  

Vista la “Scheda Riepilogativa” quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

relativa agli esiti dell’istruttoria; 

Ritenuto di dover revocare totalmente i contributi concessi in applicazione dell’art. 22 dell’Ord. 

57/2012; 

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

DECRETA 

1. di revocare totalmente, per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono 

integralmente richiamate, a C.A.P.A. FERRARA SOCIETÀ COOPERATIVA AGRICOLA con 

sede legale a Vigarano Mainarda (FE), Via Rondona 42/N - CAP: 44049, C.F. 00347170383, 

P.IVA 00334600384, il contributo precedentemente concesso per un importo pari a € 

2.950.223,15; 

2. di rideterminare il contributo concesso al suddetto beneficiario ad un importo pari a € 0,00; 

3. di dare atto che l’importo pari a € 2.950.223,15 torna nella disponibilità del fondo di cui all’art. 

3 bis del D.L. n.95/2012 per successive assegnazioni; 

4. di prendere atto dei motivi ostativi emersi nella fase di liquidazione sugli interventi contenuti 

nell’esito istruttorio allegato al preavviso di revoca, che si intendono integralmente richiamati; 

5. di dare atto che i procedimenti di controllo sono stati avviati secondo le modalità previste dal 

Decreto del Commissario delegato n. 786 del 21 agosto 2013 “Definizione delle modalità di 

controllo previste dall’art. 20 dell’Ordinanza n. 57/2012 e successive modifiche e integrazioni”; 

6. di dare atto che il contributo di cui al punto 2 del presente dispositivo è stato determinato in 

base al parere espresso dal Nucleo di valutazione tenuto conto dell’istruttoria svolta da Invitalia 

S.p.A. ai sensi dell’ordinanza n. 75/2012;  

7. che copia del presente provvedimento venga trasmessa al beneficiario e all’istituto di credito 

da questi prescelto, in sede di presentazione della domanda, a cura del Responsabile della 

procedura istruttoria delle domande presentate ai sensi dell’ordinanza n. 57/2012 e ss.mm.ii. 



4 

 

per i settori Agricoltura ed Agroindustria, con le modalità previste dalla “Linee guida” allegate 

alla sopra citata ordinanza; 

8. che copia del presente provvedimento venga pubblicata ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 

14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

9. che avverso lo stesso è esperibile ricorso avanti al T.A.R. Emilia-Romagna nel termine di 60 

giorni dalla notifica o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni dalla 

notifica. 

 

Bologna     

  Stefano Bonaccini 

                  (firmato digitalmente) 

 



5 

 

SCHEDA RIEPILOGATIVA 
 
CR-45658-2014 del 22/12/2014_ C.A.P.A. FERRARA SOCIETÀ COOPERATIVA AGRICOLA – Revoca del 
contributo 

TABELLA Riepilogo degli interventi richiesti (riferimenti ex-ante): 

ID. IMMOBILE 
come da 
domanda 

COMUNE FOGLIO MAPPALE 
Riferimento tabellare 

livello di danno       
DA DOMANDA 

SUP richiesta a 
contributo (mq) 

-ante 
-post 

 
INDENNIZZO 

ASSICURATIVO 

 
INTERVENTO 

RICHIESTO  
al netto di IVA 

n. 3 ricostruito 
nel n. 2 

Bondeno (FE) 117 
98 

Sub. 3, 4 
TAB. A – lettera a) 

Ante: 5.930,46 
Post: 4.651,44 

€ 1.738.180,71 
€ 3.793.957,58 

(Costo 
convenzionale) 

 
TABELLA Riepilogo degli interventi concessi con Decreto n. 830 del 08/05/2015: 

ID. IMMOBILE 
come da 
domanda 

SUP ammessa 
(mq) 

-ante 
-post 

DESTINAZIONE 
D’USO 

Riferimento 
tabellare livello di 
danno  
DA ISTRUTTORIA 

Costo 
CONVENZIONALE 
al netto di IVA 

Costo INTERVENTO 
al netto di 
assicurazione e di 
IVA 

CONTRIBUTO 
CONCESSO al netto di 
IVA e dell’indennizzo 
assicurativo 

Tipologia di 
intervento 

n. 3 
ricostruito 

nel n. 2 

Ante: 5.930,46 
Post: 4.651,44 

Magazzino 

TAB. A – lettera a) € 2.974.497,60 

€ 4.688.403,86 - 
€ 1.738.180,71 
(assicurazione) 

= 
€ 2.950.223,15 

€ 2.950.223,15 Demolizione e 
ricostruzione 

TOTALE CONTRIBUTO CONCESSO € 2.950.223,15 

 
TABELLA Riepilogo degli interventi proposti a seguito di preavviso di revoca del contributo concesso (NdV 
del 28/11/2017): 

ID. IMMOBILE 
come da 
domanda 

SUP ammessa 
(mq) 

-ante 
-post 

DESTINAZIONE 
D’USO 

Riferimento 
tabellare livello di 
danno  
DA ISTRUTTORIA 

Costo 
CONVENZIONALE 
al netto di IVA 

Costo 
INTERVENTO al 
netto di IVA 

CONTRIBUTO 
CONCESSO al netto di 
IVA e dell’indennizzo 
assicurativo Tipologia di 

intervento 

n. 3 ricostruito 
nel n. 2 

Ante: 5.930,46 
Post: 4.651,44 

Magazzino 

TAB. A – lettera a) € 0,00 € 0,00 € 0,00 
Demolizione e 
ricostruzione 

TOTALE CONTRIBUTO CONCESSO € 0,00 

 
TABELLA Riepilogo degli interventi proposti a seguito di osservazioni al preavviso di revoca del contributo 
concesso: 

ID. IMMOBILE 
come da 
domanda 

SUP ammessa 
(mq) 
-ante 
-post 

DESTINAZIONE 
D’USO 

Riferimento 
tabellare livello di 
danno  
DA ISTRUTTORIA 

Costo 
CONVENZIONALE 
al netto di IVA 

Costo 
INTERVENTO al 
netto di IVA 

CONTRIBUTO 
CONCESSO al netto di 
IVA e dell’indennizzo 
assicurativo 

Tipologia di 
intervento 

n. 3 ricostruito 
nel n. 2 

Ante: 5.930,46 
Post: 4.651,44 

Magazzino 
TAB. A – lettera a) € 0,00 € 0,00 € 0,00 Demolizione e 

ricostruzione 

TOTALE CONTRIBUTO CONCESSO € 0,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERA: 
 

- VISTI E VALUTATI TUTTI GLI ELEMENTI DEL FASCICOLO ISTRUTTORIO; 
 

- VISTE LE OSSERVAZIONI ALLEGATE A SEGUITO DELLA PREAVVISO DI REVOCA INVIATA IN DATA 04/12/2017, 
specificate di seguito: 
- Dichiarazioni del Curatore fallimentare; 
- Riepilogo spese sostenute; 
- Fatture. 

E NON RECEPITE in quanto le dichiarazioni prodotte dal Curatore fallimentare, Dott. Antonio Agresta, e le fatture 
fornite non dimostrano l’avvio dell’intervento di ricostruzione dell’immobile oggetto della presente istanza, 
come richiesto invece dal comma 1 dell’art. 22 bis dell’Ord. n. 57/2012 e smi, ma solo la messa in sicurezza dello 
stesso tramite la rimozione dei copponi di copertura in cemento e lo smontaggio di travi in cemento, avvenuta 
pochi giorni dopo il sisma. 

 

- SI PROPONE di confermare quanto già deliberato dal Nucleo di Valutazione del 28/11/2017, ovvero a revocare 
la concessione di cui al Decreto di Concessione n. 830 del 08/05/2015 per un importo di € 2.950.223,15 per 
l’intervento di demolizione e ricostruzione del magazzino di stoccaggio cereali oggetto della presente istanza, 
di proprietà di C.A.P.A. FERRARA - Società Cooperativa Agricola sito in via Provinciale, 152 a Bondeno (FE). 

 
LA PROPOSTA E’ LA REVOCA DELL’INTERO CONTRIBUTO CONCESSO CON DECRETO DEL COMMISSARIO 
STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE N. 830 DEL 08/05/2015. 

 
 


